
quINTA-feira, 24 de SETEMBRO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 630 DE 23 DE SETEMBRO DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: DORIVALDO REIS COSTA, 
Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 01½ (uma e meia); LOCAL: 
Paragominas-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para conduzir Diretor 
que representará esta Secretaria na abertura do “Seminário 
Regional de políticas Públicas para o Desenvolvimento Florestal 
: Madeira e Móveis”; DIAS: 22.09 e 23.09.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 23 de setembro de 2009.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Número de Publicação: 30389

PORTARIA Nº 634 DE 23 DE SETEMBRO DE 2009.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: MÔNICA APARECIDA PAMPOLHA 
MARQUES MOURA, Supervisora Técnica, Identidade Funcional 
nº 57202419/1, CPF nº 355.740.032-87
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 691 1259 6141 339033 – R$ 250,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 23.09.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 23 de setembro de 2009.

ERRATA
Número de Publicação: 30403

Fica retificado na PORTARIA Nº 052/2009 de 22 de setembro de 
2009, publicada no DOE nº 31.510 de 23.09.2009.
Onde se lê: Período: 23/09/09 à 24/09/09
Objetivo: Fiscalizar as obras de reestruturação e ampliação do 
Distrito Industrial do município de Marabá
Leia-se: Período: 24/09/2009 à 25/09/2009.
Objetivo: Fiscalizar a execução das obras de reestruturação da 
Fase I do Distrito Industrial de Marabá e de implantação da Fase 
III, fiscalizar a execução das obras de construção de unidades 
residenciais destinadas às famílias remanejadas da área onde 
será implantada a fase III do DI de Marabá, acompanhar o 
processo de desapropriação da área onde será implantada a 
Fase II do DI de Marabá.
Fica retificado na PORTARIA Nº 053/2009 de 22 de setembro de 
2009, publicada no DOE nº 31.510 de 23.09.2009.
Onde se lê: Período: 23/09/2009 à 24/09/2009.
Leia-se: Período: 24/09/2009 à 25/09/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará – CDI/Pa

PORTARIA Nº 073/2009.
Número de Publicação: 30402

PORTARIA Nº 073  DIPLAN/FAPESPA DE 23/09/09.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA:
NOME: Mônica Eliana De Oliveira Ferreira
MATRÍCULA:
CARGO: PROFESSOR
LOCAL: Capanema / PA
PERÍODO: 25 e 26/09/2009
QUANTIDADE: 2 (duas) diárias
OBJETIVO: Participação Do Programa De Pós-Graduação Lato 
Sensu Em Educação, Ministrar Atividades Acadêmicas – Curso 
De Especialização Em Gestão Escolar – Pólo Capanema.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 23 de 
setembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº 067/2009.
Número de Publicação: 30404

PORTARIA Nº 067 DIPLAN/FAPESPA DE 23/09/09.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,

RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA:
NOME: Emmanuel Ribeiro Cunha
MATRÍCULA:
CARGO: PROFESSOR
LOCAL: Santarém / PA
PERÍODO: 25 e 27/09/2009
QUANTIDADE: 2 (duas) diárias
OBJETIVO: Participação Do Programa De Pós-Graduação Lato 
Sensu Em Educação, Ministrar Atividades Acadêmicas – Curso 
De Especialização Em Gestão Escolar – Pólo De Santarém.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 23 de 
setembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº 068/2009.
Número de Publicação: 30405

PORTARIA Nº 068 DIPLAN/FAPESPA DE 23/09/09.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA:
NOME: Diniz Antônio De Sena Bastos
MATRÍCULA:
CARGO: PROFESSOR
LOCAL: Marabá / PA
PERÍODO: 24 e 27/09/2009
QUANTIDADE: 3 (três) diárias
OBJETIVO: Participação Do Programa De Pós-Graduação Lato 
Sensu Em Educação, Ministrar Atividades Acadêmicas – Curso 
De Especialização Em Gestão Escolar – Pólo De Marabá.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 23 de 
setembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº 072/2009.
Número de Publicação: 30411

PORTARIA Nº 072 DIPLAN/FAPESPA DE 23/09/09.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA:
NOME: Herivalda Vitória De Souza Blanco
MATRÍCULA:
CARGO: PROFESSOR
LOCAL: Capanema / PA
PERÍODO: 25 e 26/09/2009
QUANTIDADE: 2 (duas) diárias
OBJETIVO: Participação Do Programa De Pós-Graduação Lato 
Sensu Em Educação, Ministrar Atividades Acadêmicas – Curso 
De Especialização Em Gestão Escolar – Pólo Capanema.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 23 de 
setembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº 069/2009.
Número de Publicação: 30407

PORTARIA Nº 069  DIPLAN/FAPESPA DE 23/09/09.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA:
NOME: Maria Elena Nascimento De Lima
MATRÍCULA:
CARGO: PROFESSOR
LOCAL: Marabá / PA
PERÍODO: 24 e 27/09/2009
QUANTIDADE: 3 (três) diárias
OBJETIVO: Participação Do Programa De Pós-Graduação Lato 
Sensu Em Educação, Ministrar Atividades Acadêmicas – Curso 
De Especialização Em Gestão Escolar – Pólo De Marabá.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 23 de 
setembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº 070/2009.
Número de Publicação: 30409

PORTARIA Nº 070 DIPLAN/FAPESPA DE 23/09/09.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA:
NOME: Elisa Maria Pinheiro De Souza
MATRÍCULA:
CARGO: PROFESSOR
LOCAL: Conceição do Araguaia / PA
PERÍODO: 25 e 27/09/2009
QUANTIDADE: 3 (três) diárias

OBJETIVO: Participação Do Programa De Pós-Graduação Lato 
Sensu Em Educação, Ministrar Atividades Acadêmicas – Curso 
De Especialização Em Gestão Escolar – Pólo Conceição do 
Araguaia.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 23 de 
setembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº 071/2009.
Número de Publicação: 30410

PORTARIA Nº 071  DIPLAN/FAPESPA DE 23/09/09.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA:
NOME: Maria José De Souza Cravo
MATRÍCULA:
CARGO: PROFESSOR
LOCAL: Conceição do Araguaia / PA
PERÍODO: 25 e 27/09/2009
QUANTIDADE: 3 (três) diárias
OBJETIVO: Participação Do Programa De Pós-Graduação Lato 
Sensu Em Educação, Ministrar Atividades Acadêmicas – Curso 
De Especialização Em Gestão Escolar – Pólo Conceição do 
Araguaia.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 23 de 
setembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

Número de Publicação: 30216
D I S P E N S A DE LICITAÇÃO nº 044/2009

AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, 
a realização da Dispensa de Licitação nº 044-2009, referente ao 
processo nº 199805/2009 – FAPESPA, com a empresa CUSTOM 
AQUATIC, cujo objeto é a COMPRA DE 01 (UM) APARELHO DE 
OSMOSE REVERSA, para procedimento licitatório, no valor 
global de R$ 12.000,00 (Doze mil reais), de acordo com o 
Parecer Jurídico nº 287/2009, e com base no art. 24, inciso XXI 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 21 de setembro de 2009.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Diretor-Presidente/FAPESPA

Número de Publicação: 30217
D I S P E N S A DE LICITAÇÃO nº 045/2009

AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, 
a realização da Dispensa de Licitação nº 045-2009, referente 
ao processo nº 264825/2009 – FAPESPA, com a empresa SÍLEX 
COMÉRCIO, cujo objeto é a COMPRA DE 01 (UM) PAQUÍMETRO 
DIGITAL E 01 (UM) OXÍMETRO YSI 550, para procedimento 
licitatório, no valor global de R$ 4.198,00 (Quatro mil cento 
e noventa e oito reais), de acordo com o Parecer Jurídico nº 
267/2009, e com base no art. 24, inciso XXI da Lei Federal nº 
8.666/93.
Belém/PA, 21 de setembro de 2009.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Diretor-Presidente/FAPESPA
EXTRATO DO EDITAL N° 018/2009 – Taxa de Bancada 
- CONCESSÃO DE TAXA DE BANCADA PARA MESTRADO E 
DOUTORADA NA CADEIA DE NEGÓCIOS DA MINERAÇÃO 

NO ESTADO DO PARÁ
Número de Publicação: 30260

O Governo do Estado do Pará, por intermédio da Fundação 
de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA, e da O 
Governo do Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT e da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA 
e a VALE, tornam público o lançamento do presente edital e 
convocam os candidatos a apresentarem propostas para a 
concessão de apoio financeiro, na forma de Taxa de Bancada, 
para projetos de mestrado e doutorado apoiados no Edital 
021/2008 – FAPESPA/SEDECT/VALE, nas áreas especificadas 
abaixo, de acordo com as condições estabelecidas no presente 
edital.

RECURSOS FINANCEIROS
Os recursos financeiros para este edital serão provenientes 
da VALE e totalizam um montante de R$ 70.000,00 (Setenta 
mil reais) que correspondem ao apoio de 04 (quatro) projetos 
em nível de doutorado no valor de R$ 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais) cada, e de 08 (oito) projetos em nível de 
mestrado no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) cada, na 
forma de Taxa de Bancada.
Obs: Os recursos não utilizados em uma faixa podem ser 
remanejados para a outra.
OBJETIVOS
O Edital visa contribuir para o estímulo do interesse acadêmico, 
no âmbito das pós-graduações envolvidas no Edital 021/2008 – 
FAPESPA/SEDECT/VALE, em temas de pesquisa de interesse das 
áreas operacionais da VALE-NORTE, financiadora do fomento já 
implementado, por meio de apoio financeiro, na forma de Taxa 
de Bancada, a projetos de mestrado e doutorado em vigência.


